1

证券代码：001223        证券简称：欧克科技       公告编号：2023-
033

重要内容提示：

欧克科技股份有限公司（以下简称“公司”）于2023年6月5日召开第一届

董事会第二十次会议，审议通过了《关于变更部分募投项目实施主体及地点的

议案》，同意公司将募投项目中的“生活用纸智能装备生产建设项目”实施主

体由公司全资子公司九江欧克新型材料有限公司变更为欧克科技股份有限公

司。实施地点由九江市修水县宁州镇修水工业园区柯龙公路南侧变更为修水

县绿色食品科技产业园；同意公司将募投项目中的“技术研发中心建设项目”

实施地点由修水县工业园芦塘项目区变更为修水县绿色食品科技产业园；同

意取消第一届董事会第十九次会议审议通过的“生活用纸智能装备生产建设

项目”变更为“新能源设备生产建设及生活用纸智能装备扩产项目”事项，公

司生活用纸智能装备生产建设项目保持原有投资内容和投资方向，不实施变

更。

保荐机构安信证券股份有限公司（以下简称“安信证券”）对公司变更部

分募投项目实施主体及地点事项已出具明确的核查意见。上述事项不构成关

联交易，无需上股东大会审议。

一、募集资金的基本情况

根据中国证券监督管理委员会《关于核准欧克科技股份有限公司首次公

开发行股票的批复》（证监许可〔2022〕2872号），本公司首次公开发行股票

并在深圳证券交易所上市，公司公开发行人民币普通股（A股）股票1,668.00

万股，发行价为每股人民币65.58元，募集资金总额109,387.44万元，扣除发

行费用8,281.15万元，公司本次募集资金净额为101,106.29万元。上述募集资

 2

金到位情况业经天健会计师事务所（特殊普通合伙）验证，并由其出具《验资

报告》（天健验〔2022〕2-41号）。

二、募集资金投资项目的基本情况

根据公司《首次公开发行股票招股说明书》披露的募集资金投资项目及募

集资金使用计划如下：

金额单位：人民币万元

项目名称 投资总额 拟使用募集资金额

生活用纸智能装备生产建设项目 52,589.80 40,901.23

生活用纸可降解包装材料生产建设项目 25,401.99 18,587.79

技术研发中心建设项目 14,969.43 11,642.34

售后及营销网络建设项目[注] 7,970.06 6,198.64

补充流动资金 30,570.98 23,776.30

合计 131,502.26 101,106.29

注：公司于2023年4月18日召开第一届董事会第十七次会议、第一届监事会第十五次会议审议通过了《关于变

更募投项目实施方式的议案》，售后及营销网络建设项目的总投资额调整为7,879.94万元。

三、“生活用纸智能装备生产建设项目”变更实施地点、实施主体基本情况

根据募集资金投资项目当前实际建设情况，经公司审慎研究后对募集资

金投资项目“生活用纸智能装备生产建设项目”进行优化变更，具体情况如下

：

（一）“生活用纸智能装备生产建设项目”实施地点调整变更

序号 项目名称 变更前 变更后

1
生活用纸智能装备生

产建设项目

九江市修水县宁州镇修水工

业园区柯龙公路南侧
修水县绿色食品科技产业园

（二） “生活用纸智能装备生产建设项目”实施主体调整变更

项目名称 变更前 变更后

生活用纸智能装备生产建设项目 九江欧克新型材料有限公司 欧克科技股份有限公司

本次变更后的实施主体基本情况

公司名称 欧克科技股份有限公司

公司地址 修水县工业园芦塘项目区

注册资本 66,680,000元

法定代表人 胡甫晟

 3

经营范围

货物进出口（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开

展经营活动）一般项目：机械设备研发，专用设备制造（不含

许可类专业设备制造），机械设备销售，制浆和造纸专用设备

制造，包装专用设备制造，包装专用设备销售，家用电器制造

，家用电器销售，塑料制品制造，包装材料及制品销售，塑料

制品销售（除许可业务外，可自主依法经营法律法规非禁止或

限制的项目）

（三）变更的原因

1、公司发行上市后，当地政府为进一步鼓励企业扩大再生产，当地政府

拟在修水县绿色食品科技产业园为公司规划一块新的项目用地，并由公司摘

牌取得。

2、生活用纸智能装备生产建设项目原实施地点系现有厂区的多余用地，

由于考虑公司将逐步新增新能源设备等大型设备业务，如继续在现有厂区实

施募投项目，将不利于生产物料周转，影响生产效率，同时也可进一步优化各

产品线的生产区域。

上述变更总体上未改变公司募集资金的投资方向和项目建设内容，不会

对募投项目产生实质性影响，符合公司经营发展需要。

四、“技术研发中心建设项目”变更实施地点基本情况

（一）“技术研发中心建设项目”实施地点调整变更

序号 项目名称 变更前 变更后

1 技术研发中心建设项目 修水县工业园芦塘项目区
修水县绿色食品科技

产业园

（二）变更原因

专用智能装备制造研发与设备生产息息相关，“技术研发中心建设项目”

实施地点由修水县工业园芦塘项目区变更为修水县绿色食品科技产业园，与“

生活用纸智能装备生产建设项目”变更后的实施地点在同一个产业园，可促进

未来新项目研发生产更好的协调沟通，同时为进一步优化现有厂区布局，将该

项目实施地点变更为生活用纸智能装备生产建设项目同一地点。

公司本次变更募投项目“技术研发中心建设项目”的实施地点，是基于实

际情况并综合考虑公司的整体规划和布局做出的审慎决策，有利于增强研发

中心与设备制造的整体配套，合理高效地配置资源，有利于发挥内部协同效应

，顺利推进募投项目建设，提高公司的管理效率和整体运营效率。

五、本次变更对公司的影响

 4

“生活用纸智能装备生产建设项目”和“技术研发中心建设项目”项目的

变更仅涉及募集资金投资项目实施主体及地点，是根据项目的实际实施情况

作出的审慎决定，未涉及募集资金投向、用途或实施方式的变更，未改变项目

建设的内容、投资总额，不会对募投项目产生重大不利影响，不存在改变或变

相改变募集资金投向和其他损害股东利益的情形。本次募投项目的实施地点

及主体变更有利于募投项目顺利实施，提高募集资金使用效率，符合公司今后

长远发展规划。公司将严格遵守有关募集资金使用的相关规定，加强募集资金

使用的内部与外部监督，确保募集资金使用的合法、有效。

六、本次变更部分募投项目实施主体及地点的审批程序

（一）董事会审议情况

本事项已经公司第一届董事会第二十次会议审议通过。

（二）独立董事意见

独立董事认为：本次变更部分募投项目实施主体及地点，是公司根据募投

项目实施等实际情况，经过审慎研究后进行的合理调整，符合公司发展的实际情

况，决策和审议程序合规合法，符合《上市公司监管指引第2号——上市公司募

集资金管理和使用的监管要求》《深圳证券交易所股票上市规则》《深圳证券交

易所上市公司自律监管指引第1号——主板上市公司规范运作》等法律法规、规

范性文件及《公司章程》、《募集资金管理制度》等有关规定，符合公司现实情

况和发展规划，有利于提高募集资金使用效率，推动募投项目的尽快实施，不会

对公司的经营管理和募投项目的实施产生重大不利影响，亦不存在损害公司和股

东权益的情形。因此，独立董事一致同意本次变更部分募投项目实施主体及地点

的事项。

（三）监事会意见

经核查，监事会认为：公司本次变更部分募投项目实施主体及地点的事项

，符合公司的实际经营情况，不存在违反中国证监会、深圳证券交易所关于上

市公司募集资金使用的相关规定的情形，不存在损害股东利益的情况，不会影

响募集资金投资项目的正常进行。因此，全体监事同意《关于变更部分募投项

目实施主体及地点的议案》。

（四）保荐机构意见

 5

经核查，保荐机构认为：欧克科技变更部分募投项目实施主体及地点的事

项已经第一届董事会第二十次会议、第一届监事会第十八次会议审议通过，独

立董事已对该事项发表了同意意见，履行了相关的审批程序。公司本次变更部

分募投项目实施主体及地点是根据募投项目实施等实际情况经过审慎研究后

进行的合理调整，不影响募集资金投资计划的正常进行，不存在变相改变募集

资金投向和损害股东利益的情况。上述事项的审议程序符合《深圳证券交易所

股票上市规则（2023年修订）》、《上市公司监管指引第2号——上市公司募

集资金管理和使用的监管要求（2022年修订）》等相关规定。

综上所述，保荐机构对欧克科技本次变更部分募投项目实施主体及地点

的事项无异议。

七、备查文件

（一）公司《第一届董事会第二十次会议决议》；

（二）公司《第一届监事会第十八次会议决议》；

（三）公司《独立董事关于公司第一届董事会第二十次会议相关事项的独

立意见》；

（四）《安信证券股份有限公司关于欧克科技股份有限公司变更部分募投

项目实施主体及地点的核查意见》。

特此公告。

欧克科技股份有限公司

董事会

2023年6月6日